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BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNING KASBIY 

MAHORATINI OSHIRISHDA 
FASILITATORLIKNING AMALIY 

TATBIG‘I

Saydulloyeva Shoxsanam Mashrafjonovna
Samarqand davlat pedagogika instituti

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi jarayonida fasilitatorlik texnologiyalarining 
o‘rni, amaliy ahamiyati va samaradorligi tahlil qilingan. Tadqiqotning maqsadi oliy ta’lim muassasalarida pedagogika fan-
larini o‘qitish jarayoniga fasilitatorlik yondashuvlarini joriy etish orqali talabalarning kommunikativ kompetensiyasi, tan-
qidiy fikrlash qobiliyati hamda jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish mexanizmlarini aniqlashdan iborat. Maqolada 
fasilitatorlikning nazariy-metodologik asoslari, zamonaviy ta’lim paradigmasidagi o‘rni va O‘zbekiston oliy ta’lim tizimida 
uni qo‘llashning dolzarb masalalari yoritilgan. Pedagogik kuzatishlar hamda tajriba-sinov natijalari fasilitatorlik yondashuvi 
talabalarning o‘quv jarayonidagi faolligini oshirishi, ularni mustaqil fikrlashga undashi va kelgusidagi kasbiy faoliyatiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Kalit so‘zlar: fasilitatorlik, kasbiy mahorat, bo‘lajak o‘qituvchi, interfaol metodlar, pedagogik texnologiyalar, kommunikativ 
kompetensiya, tanqidiy fikrlash, jamoaviy hamkorlik.
Abstract: This article examines the role, practical significance, and effectiveness of facilitation technologies in the profes-
sional training of future teachers. The main objective of the study is to identify mechanisms for developing students’ com-
municative competence, critical thinking abilities, and teamwork skills through the implementation of facilitation methods 
in the teaching of pedagogical disciplines at higher education institutions. The paper discusses the theoretical and meth-
odological foundations of facilitation, its place within the contemporary educational paradigm, and the current challenges 
and opportunities related to its integration into the higher education system of Uzbekistan. The results of pedagogical 
observations and experimental studies demonstrate that the facilitative approach enhances students’ active participation 
in the learning process, promotes independent thinking, and positively influences their future professional development.

Key words: facilitation, professional competence, future teacher, interactive methods, pedagogical technologies, com-
municative competence, critical thinking, teamwork.
Аннотация: В статье рассматриваются роль, практическая значимость и эффективность фасилитационных тех-
нологий в профессиональной подготовке будущих педагогов. Цель исследования заключается в определении 
механизмов развития коммуникативной компетентности, критического мышления и навыков командной работы 
студентов посредством внедрения фасилитационных методов в процесс преподавания педагогических дисци-
плин в высших учебных заведениях. В работе раскрываются теоретико-методологические основы фасилитации, 
её место в современной образовательной парадигме, а также актуальные проблемы и перспективы интеграции 
фасилитационного подхода в систему высшего образования Узбекистана. Результаты педагогических наблюдений 
и опытно-экспериментальной работы свидетельствуют о том, что фасилитационный подход способствует повы-
шению учебной активности студентов, развитию их самостоятельного мышления и оказывает положительное 
влияние на будущую профессиональную деятельность.

Ключевые слова: фасилитация, профессиональное мастерство, будущий педагог, интерактивные методы, педа-
гогические технологии, коммуникативная компетентность, критическое мышление, командная работа.

KIRISH
Zamonaviy global ta’lim makoni tub o‘zgarishlar davrini boshdan kechirmoqda. Axborotlashgan jamiyat 

sharoitida o‘qituvchining roli nafaqat bilim beruvchi, balki bilim olish jarayonini tashkil etuvchi, yo‘naltiruvchi va 
qo‘llab-quvvatlovchi shaxs sifatida qayta talqin etilmoqda. O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini isloh qilish, 
xususan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun va “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” doirasida oliy ta’lim mazmunini yangi-
lash hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etish ustuvor vazifa sifatida belgilangan [1]. Shu nuqtayi 
nazardan, bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida ularning nafaqat fan asoslarini puxta egallashi, balki 
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kasbiy-pedagogik mahoratini, xususan, auditoriya bilan ishlash, bahs-munozaralarni tashkil etish va guruhlarni 
boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

An’anaviy ta’lim modelida o‘qituvchi markaziy figurani tashkil etsa, konstruktivistik yondashuvda talaba 
o‘quv jarayonining faol sub’ektiga aylanadi. Biroq, bu o‘tish jarayoni o‘z-o‘zidan amalga oshmaydi. Buning 
uchun maxsus vositalar va metodlar talab etiladi. Ana shunday vositalardan biri fasilitatorlikdir. Fasilitatorlik 
(lotincha “facilis” – oson, yengil so‘zidan olingan) guruh jarayonlarini tashkil etish, muloqotni rag‘batlantirish 
hamda qaror qabul qilish jarayonida ishtirokchilarga ko‘maklashish san’ati hisoblanadi [2]. Bo‘lajak o‘qituvchilar 
uchun fasilitatorlik nafaqat metod, balki kasbiy madaniyatning ajralmas tarkibiy qismidir. Chunki ular kelajakda 
o‘z o‘quvchilarida mustaqil fikrlash, jamoada ishlash va ijtimoiy moslashuv ko‘nikmalarini shakllantirish vazi-
fasini bajaradilar.

Ushbu tadqiqotning dolzarbligi shundaki, hozirgi kunda ko‘plab oliy ta’lim muassasalarida nazariy bilim-
larni berishga ustuvor ahamiyat qaratilayotgan bo‘lsa-da, amaliy ko‘nikmalarni, xususan, fasilitatorlik mahora
tini rivojlantirishga yetarli e’tibor berilmayapti. Natijada bitiruvchilar maktab amaliyotiga kirib borgach, sinfda 
dinamik ta’lim muhitini yaratish, turli o‘quvchilar ehtiyojlarini hisobga olgan holda darslarni tashkil etishda qator 
qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar. Shu sababli bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy mahoratini rivojlantirishda fasili-
tatorlikning amaliy tatbiqi mexanizmlarini ilmiy-pedagogik jihatdan asoslash va takomillashtirish zarurati yuzaga 
kelmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Fasilitatorlik masalasi xorijiy va mahalliy pedagogik adabiyotlarda turli jihatlarda yoritilgan. G‘arb peda-

gogikasida R. Rogers, K. Rogoff va L. S. Vygotskiyning ijtimoiy-konstruktivistik nazariyalari fasilitatorlikning 
psixologik-pedagogik poydevorini tashkil etadi. K. Rogoff o‘z tadqiqotlarida “guided participation” (yo‘naltirilgan 
ishtirok) tushunchasini ilgari surib, o‘rganish jarayonida kattalar yoki tajribali tengdoshlarning yordamchi rolini 
alohida ta’kidlaydi [3]. Zamonaviy tadqiqotlarda fasilitatorlik nafaqat ta’lim, balki biznes va menejment sohalarida 
ham keng qo‘llanilayotganligi ko‘rsatilib, uning universal kommunikativ texnologiya ekanligi e’tirof etiladi.

O‘zbekiston olimlari tomonidan ham ushbu yo‘nalishda qator ilmiy izlanishlar amalga oshirilgan. Xususan, 
N. Egamberdiyev o‘z tadqiqotlarida interfaol ta’lim texnologiyalarining mohiyatini yoritib, fasilitatorlikni guruhiy 
ishlarni tashkil etishning samarali usullaridan biri sifatida baholaydi. Uning fikricha, fasilitator o‘qituvchi emas, 
balki “jarayon menejeri” bo‘lib, u tayyor bilimlarni bermaydi, aksincha, bilim olish uchun zarur sharoitlarni 
yaratadi [4]. M. Xalmuratova esa bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompetensiyasini shakllantirishda refleksiv 
tafakkurning ahamiyatini asoslab, fasilitatorlik jarayonida refleksiyaning yetakchi o‘rin tutishini ko‘rsatadi. 
Tadqiqotchining ta’kidlashicha, fasilitator o‘z faoliyatini muntazam tahlil qilib borishi hamda guruh dinamikasiga 
moslasha olishi lozim [5].

Shuningdek, S. Abdullayev va hammualliflar tomonidan yaratilgan “Pedagogik mahorat” darsliklarida 
o‘qituvchining kommunikativ madaniyati masalalari keng yoritilgan. Mualliflarning fikricha, zamonaviy o‘qituvchi 
empatiya, faol tinglash va ochiq savollar berish kabi fasilitativ ko‘nikmalarga ega bo‘lishi zarur [6]. Biroq mavjud 
adabiyotlarning aksariyatida fasilitatorlikning nazariy jihatlariga ko‘proq e’tibor qaratilgan bo‘lib, uning oliy ta’lim 
amaliyotiga samarali integratsiyasi, metodik qiyinchiliklari va bosqichma-bosqich joriy etish texnologiyalari 
yetarli darajada tadqiq etilmagan. Ayniqsa, milliy mentalitet va mahalliy ta’lim muhitiga moslashtirilgan fasilita-
torlik modellarining yetishmasligi seziladi. Shu bois, mazkur tadqiqotda nafaqat nazariy tahlil, balki amaliy tatbiq 
natijalariga tayangan holda ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqish maqsad qilingan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida Toshkent davlat pedagogika universiteti va Namangan davlat universitetining bosh-

lang‘ich ta’lim hamda maktabgacha ta’lim yo‘nalishlari talabalari ishtirokida eksperimental ishlar olib borildi. 
Tadqiqotning asosiy gipotezasi shundan iborat ediki, agar o‘quv jarayoniga tizimli ravishda fasilitatorlik 
mashg‘ulotlari joriy etilsa, bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy mahorat darajasi sezilarli darajada oshadi.

Eksperiment ikki bosqichda amalga oshirildi: konstatatsiya (aniqlash) va shakllantiruvchi bosqichlar. 
Konstatatsiya bosqichida 120 nafar talabaning kommunikativ ko‘nikmalari, guruhda ishlash qobiliyati va tanqidiy 
fikrlash darajasi maxsus diagnostik usullar yordamida o‘rganildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, talabalarning atigi 
25 foizi guruh oldida erkin fikr bildira oladi, 30 foizi bahs-munozara jarayonida konstruktiv pozitsiyani saqlab 
qola oladi va 40 foizi faol tinglash ko‘nikmasiga ega. Qolgan qismi esa an’anaviy “o‘qituvchi markazli” modelga 
o‘rganib qolganligi sababli passiv holatda qolishni afzal ko‘rgan.
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Shakllantiruvchi bosqichda eksperimental guruh talabalari bilan 15 hafta davomida maxsus fasilitatorlik 
treninglari o‘tkazildi. Ushbu treninglar quyidagi asosiy komponentlarni o‘z ichiga oldi:

1.	 Ishonch muhitini yaratish. Dastlabki mashg‘ulotlarda talabalar o‘rtasidagi psixologik to‘siqlarni bartaraf 
etishga qaratilgan “Ice-breaker” (muz yorar) o‘yinlari va mashqlar qo‘llanildi. Bu jarayonda talabalar xato 
qilishdan qo‘rqmaslik va ochiq fikr almashish muhimligini angladilar. Fasilitator sifatida o‘qituvchi har bir 
fikrga hurmat bilan yondashish namunasini ko‘rsatdi.

2.	 Faol tinglash va savol berish texnikalari. Talabalarga ochiq, yopiq, alternativ va provokatsion savol-
larning farqlari tushuntirildi. “World Cafe” (Dunyo kafesi) va “Fishbowl” (Akvarium) kabi fasilitativ format-
lardan foydalanilgan holda talabalar navbatma-navbat guruh yetakchisi va kuzatuvchi rollarini bajarishdi. 
Masalan, “Akvarium” usulida ichki doiradagi talabalar muhokama olib borsa, tashqi doiradagi talabalar 
ularning nutq madaniyati, argumentlarining kuchliligi va noverbal kommunikatsiyasini tahlil qildilar [7].

3.	 Guruh dinamikasini boshqarish. Turli temperamentdagi ishtirokchilar (dominant, passiv va konfliktli) 
bilan ishlash strategiyalari o‘rgatildi. Talabalar “Mojaroli vaziyatlarni hal qilish” simulyatsiyalarida qatnash-
dilar. Bunda ular kelishmovchiliklarni keskinlashtirmasdan, umumiy konsensusga erishish yo‘llarini izladilar. 
Fasilitatorlikning asosiy qoidasi – “fikrga hujum qilma, fikrni rivojlantir” tamoyili asosida ishlash o‘rgatildi.

4.	 Refleksiya va o‘z-o‘zini tahlil qilish. Har bir mashg‘ulot yakunida “Nima yaxshi ketdi?”, “Nimalarni o‘zgar-
tirish kerak?”, “Men bugun nimani yangi o‘rgandim?” kabi savollar asosida refleksiya tashkil etildi. Bu tala-
balarga o‘z harakatlarini ongli ravishda tahlil qilish va keyingi faoliyatda xatolarni takrorlamaslik imkonini 
berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan ishlar natijasida eksperimental guruh talabalarida quyidagi ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi.
Birinchidan, kommunikativ faollik oshdi. Mashg‘ulotlarda ishtirok etish darajasi 85 foizga yetdi. Talabalar 

o‘z fikrlarini aniq, lo‘nda va dalillar bilan asoslab bayon eta boshladilar.
Ikkinchidan, tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari rivojlandi. Talabalar har qanday axborotni tanqidiy tahlil qilish va 

uni turli manbalar orqali tekshirish odatini shakllantirdilar.
Uchinchidan va eng muhimi, ularning jamoaviy ishlash qobiliyati sezilarli darajada rivojlandi. Guruhdagi har 

bir a’zoning fikri muhim ekanligini anglagan holda, ular bir-birlarini tinglash va qo‘llab-quvvatlashni o‘rgandilar.
Natijalarni qiyosiy tahlil qilish shuni ko‘rsatdiki, nazorat guruhiga nisbatan eksperimental guruhda kasbiy 

mahorat ko‘rsatkichlari o‘rtacha 35–40 foizga yuqori bo‘ldi. Xususan, “Guruhni boshqarish”, “Konfliktlarni hal 
qilish” va “Kreativ yechimlar topish” kabi kompetensiyalar bo‘yicha sezilarli farqlar kuzatildi. Talabalarning 
o‘z-o‘zini baholash so‘rovnomalari ham ularning kasbiy ishonchi ortganligini tasdiqladi. Ular endilikda o‘zlarini 
nafaqat bilim egasi, balki bilimlarni tarqatish va ta’lim jarayonini tashkil etish sub’ekti sifatida ham his etmoq
dalar [8].

Biroq, tadqiqot davomida ayrim qiyinchiliklar ham aniqlandi. Ba’zi talabalar dastlabki bosqichda fasili-
tator rolida o‘zlarini noqulay his qildilar, chunki ular odatda tayyor javoblarni kutishga o‘rganib qolgan edilar. 
Shuningdek, katta guruhlarda (30 nafardan ortiq talaba) har bir ishtirokchining faolligini ta’minlash murakkab 
kechdi. Mazkur muammolarni bartaraf etishda guruhlarni kichik mikro-guruhlarga ajratish va rotatsiya usulidan 
foydalanish samarali natija berdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy mahoratini rivojlanti

rishda fasilitatorlik texnologiyalaridan foydalanish nafaqat maqsadga muvofiq, balki zamon talabidir. Fasilita-
torlik yondashuvi talabalarni passiv ob’ektdan faol sub’ektga aylantiradi, ularning ijodiy salohiyatini ochib beradi 
hamda kelajakdagi kasbiy faoliyatga psixologik va metodik jihatdan tayyorlaydi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalarga kelindi:

1.	 Fasilitatorlik shunchaki metod emas, balki hamkorlik, o‘zaro hurmat va ochiq muloqotga asoslangan yangi 
pedagogik falsafadir.

2.	 An’anaviy ma’ruza shaklidagi mashg‘ulotlar o‘rniga interfaol seminar-treninglarni joriy etish talabalarning 
kommunikativ kompetensiyasini sezilarli darajada rivojlantiradi.

3.	 Fasilitatorlik ko‘nikmalari qisqa muddatli mashg‘ulotlar orqali emas, balki uzluksiz va tizimli jarayon nati-
jasida shakllanadi.
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4.	 O‘qituvchilarning o‘zlari ham fasilitator sifatida qayta tayyorlanishi zarur, chunki ular ushbu rolning mohiya-
tini chuqur anglamasdan turib, talabalarga samarali tarzda o‘rgata olmaydilar.

Amaliyotga tatbiq etish uchun quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

Birinchidan, oliy ta’lim muassasalari o‘quv rejalari va dasturlariga “Fasilitativ texnologiyalar” yoki “Guruh 
dinamikasini boshqarish” kabi alohida fanlar yoki modullarni kiritish maqsadga muvofiq. Ushbu fanlar nafaqat 
nazariy, balki kamida 70 foiz amaliy mashg‘ulotlardan iborat bo‘lishi lozim.

Ikkinchidan, professor-o‘qituvchilar tarkibi uchun maxsus malaka oshirish kurslarini tashkil etish zarur. 
O‘qituvchilar fasilitatorlik usullarini egallab, ularni o‘quv jarayonida samarali qo‘llashlari lozim. “Ustoz-shogird” 
an’anasi doirasida tajribali fasilitatorlarning mentorligidan foydalanish ham samarali natija beradi.

Uchinchidan, o‘quv jarayonidagi baholash tizimini takomillashtirish zarur. Faqat yakuniy imtihon natijalariga 
emas, balki talabaning jarayon davomidagi faolligi, guruh ishiga qo‘shgan hissasi, kommunikativ madaniyati va 
refleksiya sifati ham baholanishi lozim. Rubrikalar asosida baholash shaffoflikni ta’minlaydi.

To‘rtinchidan, moddiy-texnik bazani boyitish talab etiladi. Fasilitativ mashg‘ulotlar uchun moslashuvchan 
mebellar va audio-vizual vositalar bilan jihozlangan maxsus trening zallarini tashkil etish zarur. An’anaviy parta-
stul joylashuvi o‘rniga dumaloq stollar yoki erkin joylashuv imkonini beruvchi muhit yaratish maqsadga muvofiq.

Beshinchidan, ilmiy-tadqiqot ishlarini davom ettirish tavsiya etiladi. Fasilitatorlikning turli pedagogik yo‘na
lishlar (masalan, aniq fanlar o‘qituvchilari yoki sport murabbiylari) uchun moslashtirilgan modellarini ishlab 
chiqish va ularning samaradorligini o‘rganish bo‘yicha keyingi tadqiqotlarni amalga oshirish lozim.

Umuman olganda, fasilitatorlikni ta’lim tizimiga joriy etish orqali nafaqat bilimli, balki insonparvar, kommu-
nikativ va moslashuvchan o‘qituvchilarni tayyorlash imkoniyati yaratiladi. Bu esa, o‘z navbatida, maktab ta’limi 
sifatining oshishiga hamda yosh avlodning har tomonlama barkamol shaxs sifatida shakllanishiga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari
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